A Secretaria Executiva de Qualificação Profissional de Macaé informa que, conforme o 
Anexo I (Cronograma) do Edital nº 001/2026 da SEQP em parceria com a 
FIRJAN/SENAI, está disponível a segunda chamada para matrículas referente ao 
Processo Seletivo Simplificado destinado ao preenchimento de 151 (cento e cinquenta 
e uma) vagas em cursos de qualificação profissional.  

Os candidatos convocados, devem comparecer na Sede da Secretaria Executiva de 
Qualificação Profissional de Macaé, localizada na Rua Alfredo Backer, 363 – Centro, 
nos dias 29 e 30 de janeiro de 2026 das 09h ás 18h, atendendo a segunda